А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ П О С Т А Н О В Л Е Н И Е От  13 апреля 2021г                               № 32  О внесении изменений в постановление администрации Куйбышевского сельского поселения от 30 октября 2020г №73 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение энергоэффективности и энергосбережения на территории Куйбышевского сельского поселения на 2021-2023 годы»  В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2021 N 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ и отдельных положений некоторых актов Правительства РФ», Уставом Куйбышевского  сельского поселения, администрация Куйбышевского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области,  п о с т а н о в л я е т:  1. Постановление администрации Куйбышевского сельского поселения от 30 октября 2020г №73 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение энергоэффективности и энергосбережения на территории Куйбышевского  сельского поселения на 2021-2023 годы» изложить в новой редакции. 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в установленном порядке. 3. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.    Глава Куйбышевского   сельского поселения                                               Г.М. Сульдин

  Приложение к постановлению администрации  Куйбышевского сельского поселения От 13 апреля 2021 г. N32  Муниципальная программа  «Повышение энергоэффективности и энергосбережения на территории Куйбышевского  сельского поселения на 2021-2023 годы»  Паспорт  муниципальной программы «Повышение энергоэффективности и энергосбережения на территории Куйбышевского сельского поселения на 2021-2023 годы» Наименование Программы Муниципальная программа «Повышение энергоэффективности и энергосбережения на территории Куйбышевского сельского поселения на 2021-2023 годы» Основание для разработки программы - Федеральный закон от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  - Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; - Постановление Правительства Российской Федерации от 11.02.2021 N 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ и отдельных положений некоторых актов Правительства РФ»;  - Постановление администрации Куйбышевского сельского поселения от 28.11.2018г №99 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения», с изменениями; - Устав Куйбышевского сельского поселения. Муниципальный заказчик Программы Администрация Куйбышевского  сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области Разработчик Программы Администрация Куйбышевского  сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области

Исполнители Программы - Администрация Куйбышевского  сельского поселения - МКУК «Куйбышевский СКДЦ» Основные цели Программы - улучшение качества жизни и благосостояния населения Куйбышевского сельского поселения; - совершенствование нормативных и правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения энергетической эффективности; - широкая пропаганда энергосбережения; - повышение эффективности использования энергетических ресурсов Куйбышевского  сельского поселения; - снижение расходов бюджета на обеспечение энергетическими ресурсами муниципальных учреждений, органов местного самоуправления; - повышение надежности энергоснабжения потребителей Куйбышевского сельского поселения; - обеспечение потребителей Куйбышевского сельского поселения в целесообразно минимальном потреблении энергетических ресурсов, за счет энергосбережения и повышения энергетической эффективности использования энергетических ресурсров. Основные задачи Программы - проведение технических мероприятий, направленных на снижение энергозатрат и повышение энергоэффективности на территории Куйбышевского сельского поселения; - внедрение энерго- и ресурсосберегающих технологий Сроки реализации Программы 2021 - 2023 годы Объемы и источники финансирования Программы Общий объем финансирования Программы составляет в 2021-2023 г – 101,00 тыс. рублей - средства местного бюджета, в том числе по годам: 2021 – 47,00 тыс. рублей 2022 – 27,00 тыс. рублей 2023 – 27,00 тыс. рублей Ожидаемые конечные результаты реализации Программы - снижение энергозатрат и повышение эффективности за счет замены неэффективных ламп освещения на энергоэкономичные; - снижение аварийности и потерь в электрических сетях;  - экономия электроэнергии, в натуральном и стоимостном выражении; - безопасности и комфортности проживания. Целевые индикаторы и показатели Программы - количество установленных светильников в системе наружного освещения; - доля светильников в системе наружного освещения в общем количестве светильников;

-  объем потребления электроэнергии системой наружного освещения. - доля органов местного самоуправления, муниципальных учреждений. Система организации контроля за исполнением Программы Мониторинг реализации Программы осуществляет Администрация Куйбышевского  сельского поселения.  Раздел 1. Анализ тенденций и проблем в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Куйбышевского сельского поселения.  Программа энергосбережения - это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затрат на потребляемую электроэнергию. Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных целевых программ энергосбережения. Принятый Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ. В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Куйбышевского  сельского поселения. Анализируя данные освещения улиц на территории Куйбышевского сельского поселения, следует отметить частые случаи сверхнормативной освещенности (кратный перерасход электроэнергии). Анализ системы наружного освещения в целом по поселению рождает закономерный вывод о необходимости перевода наружного освещения на энергоэкономичные источники света. Низкая эффективность использования электроэнергии в наружном освещении и, как следствие, перерасход электроэнергии на нормированное освещение обусловлено нерациональной структурой, низкой эффективностью источников света и устаревшей конструкцией осветительных приборов. Модернизация уличного освещения, основанная на замене светильников с ртутными лампами и лампами накаливания на высокоэкономичные светодиодные светильники дает большую экономию электрической энергии. Помимо энергосбережения (в части электроэнергии) модернизация систем уличного освещения позволяет сократить потребляемую мощность.

Реконструкция системы уличного освещения приведет к целому ряду важных социальных аспектов. Известно, что социальная и экономическая сферы неразрывно связаны между собой и изменения социального характера обычно влекут за собой изменения в финансовой сфере. Качественное уличное освещение обеспечивает жителям Куйбышевского сельского поселения чувство безопасности и комфорта, что позволяет людям избавиться от "страха перед ночными улицами". Ярко освещенные улицы в вечерние часы позволяют родителям не беспокоиться за безопасность детей, что дает возможность организовать их досуг оптимальным образом (посещение спортивных секций и т.д.). Основой программы энергосбережения в сфере наружного освещения является: - переход на энергосберегающие светодиодные светильники, в рамках реализации мероприятий по модернизации (ремонту) системы уличного освещения; - обеспечение ежегодного сокращения энергопотребления системой уличного наружного освещения на территории Куйбышевского сельского поселения. Анализируя данные в помещении здания администрации сельского поселения и здания муниципального учреждения по замене ламп накаливания на энергосберегающие светодиодные следует уменьшение потребления электроэнергии на освещение на 60-80%.  В результате реализации муниципальной программы, в последующие периоды предполагает получение экономии бюджетных средств, осуществляемых бюджетом муниципального образования на оплату годовой потребности освещения, в т.ч. уличного наружного освещения.  Раздел 2. Основные цели, задачи и приоритеты развития энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Куйбышевского сельского поселения  Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в Куйбышевском  сельском поселении за счет снижения к 2023 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций на 10 процентов, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития. Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы органу местного самоуправления необходимо решить следующие задачи: 2.1 Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением. 2.2. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов. 2.3. Нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов. Достижение поставленной цели не решает в полной мере проблему высокой энергоемкости бюджетной сферы и экономики муниципального образования, но позволяет выполнить первый этап решения данной проблемы: создать к 2023 году условия для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования

на энергосберегающий путь развития и значительно снизить негативные последствия роста тарифов на основные виды топливно-энергетических ресурсов. Одним из приоритетных направлений энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Куйбышевском  сельском поселении является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение энергопотребления и уменьшение бюджетных средств, направляемых на оплату энергетических ресурсов. Основными потребителями электроэнергии в Куйбышевском  сельском поселении являются: осветительные приборы, оргтехника, системы уличного освещения. Основным из приоритетных направлений повышения энергетической эффективности является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение потребления электроэнергии. Мероприятиями по реализации данного направления в муниципальных учреждениях являются: - прекращение закупки ламп накаливания для освещения зданий; - закупка и установка энергосберегающих ламп и светильников для освещения зданий и сооружений, уличного освещения; - пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения. Объемы финансирования подлежат уточнению в соответствии с решением о местном бюджете. Основу финансирования Программы составляют средства местного бюджета. При снижении (увеличении) ресурсного обеспечения в установленном порядке вносятся изменения в показатели Программы.  Раздел 3. Основные направления развития энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Куйбышевского сельского поселения  Руководителем Программы является Администрация Куйбышевского  сельского поселения, которая несет ответственность за текущее управление реализацией Программы и ее конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы. Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по мероприятиям Программы, механизм реализации Программы и состав ее исполнителей в докладе о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств местного бюджета в установленном порядке. Отчет о ходе работ по Программе должен содержать: сведения о результатах реализации Программы за отчетный год; данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников; сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию Программы; сведения о соответствии фактических показателей реализации Программы показателям, установленным докладом о результативности;

информацию о ходе и полноте выполнения мероприятий Программы; оценку эффективности результатов реализации Программы. Отчеты о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период действия Программы подготавливает муниципальный заказчик. Муниципальная поддержка в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности может осуществляться по следующим направлениям: 1) содействие в осуществлении инвестиционной деятельности в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности; 2) пропаганда использования энергосервисных договоров (контрактов); 3) содействие в разработке и использовании объектов, технологий, имеющих высокую энергетическую эффективность; 4) поддержка муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, предусматривающих, в частности, достижение наиболее высоких целевых показателей энергосбережения и повышения энергетической эффективности; 5) содействие в осуществлении образовательной деятельности в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и информационной поддержки мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности; 6) иные предусмотренные законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности направления.  Раздел 4. Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности с указанием ожидаемых результатов. В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов: - снижения затрат на энергопотребление Администрацией Куйбышевского  сельского поселения в результате реализации энергосберегающих мероприятий. - снижение энергозатрат и повышение эффективности за счет замены неэффективных ламп уличного освещения на энергоэкономичные; - снижение аварийности и потерь в электрических сетях;  - экономия электроэнергии, в натуральном и стоимостном выражении; - безопасности и комфортности проживания. Повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том случае, если в каждой организации и каждом домохозяйстве будут проводиться мероприятия по энергосбережению.        Перечень мероприятий к муниципальной программе «Повышение энергоэффективности и  энергосбережения на территории Куйбышевского сельского поселения на 2021-2023 годы», прилагается.        Сроки проведения мероприятий по Программе -  в течение соответствующего года.     Раздел 5. Значения целевых показателей в области энергосбережения и

повышения энергетической эффективности, достижение которых обеспечивается в результате реализации соответствующей программы. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности:   - количество установленных светильников в системе наружного освещения; - доля светильников в системе наружного освещения в общем количестве светильников; -  объем потребления электроэнергии системой наружного освещения; - доля органов местного самоуправления, муниципальных учреждений; - экономия электрической энергии в натуральном и стоимостном выражении; - доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета.        Раздел 6. Информация об источниках финансирования мероприятий.  Финансирование мероприятий Программы осуществляется из местного бюджета Куйбышевского сельского поселения. Объем бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы, определяется при формировании бюджета Куйбышевского сельского поселения. Общий объем финансирования Программы составляет в 2021-2023гг составляет 101,0 тыс.руб. из средств местного бюджета, в т.ч. по годам: 2021г – 47,0 тыс.руб. (замена ламп накаливания на энергосберегающие светодиодные, ремонт уличного освещения); 2022г – 27,0 тыс.руб. (замена ламп накаливания на энергосберегающие светодиодные, ремонт уличного освещения); 2023г – 27,0 тыс.руб. (замена ламп накаливания на энергосберегающие светодиодные, ремонт уличного освещения).

Приложение к муниципальной программе «Повышение энергоэффективности и  энергосбережения на территории Куйбышевского   сельского поселения на 2021-2023 годы
Мероприятия муниципальной программы «Повыше

ние энергоэффективности и энергосбережения на те
рритории

Куйбышевского сельского поселения на 2021-2023
годы»

№ п/п Наименование мероприятий Ответственные Финансовые затраты в действую
щих ценах соответствующих лет (тыс.руб.) Ожи

даемые результаты, экономическая эффективность Сроки проведения мероприятий
Источник финансирования Всего В том числе по годам 2021г 2022г 2023г

1 2 3
4 5 6 7

8 9 10
1 Проведение разъяснительной работы по экономии энергоресурсов среди муниципальных служащих, работников администрации, жителей поселения Администрация Куйбышевского  сельского поселения Бюджет Куйбышевского  сельского поселения 0,00 0,00 0,00 0,00

Уменьшение потребления электроэнергии на освещение на 60-80% В течение текущего года
2 Замена ламп накаливания на энергосберегающие светодиодные в помещении администрации Куйбышевского сельского поселения Администрация Куйбышевского  сельского поселения Бюджет Куйбышевского  сельского поселения 6,00 2,00 2,00 2,00

Уменьшение потребления электроэнергии на освещение на 60-80% 2-3 квартал текущего года
3 Замена ламп накаливания на энергосберегающие светодиодные в здание МКУК "Куйбышевский СКДЦ» МКУК «Куйбышевский СКДЦ» Бюджет Куйбышевского  сельского поселения 15,00 5,00 5,00 5,00

Уменьшение потребления электроэнергии на освещение на 60-80% 2-3 квартал текущего года
4 Ремонт уличного освещения в п.Куйбышев Администрация Куйбышевского  сельского поселения Бюджет Куйбышевского  сельского поселения 80,00 40,00 20,00 20,00

Уменьшение потребления электроэнергии на освещение на 60-80% 2-3 квартал текущего года
 ИТОГО

101,00 47,00 27,00 27,00

Ведущий специалист администрации сельского поселения
                                                                           Е.В. Ду

гина

		2021-05-14T09:20:21+0300
	Администрация Куйбышевского сельского поселения
	Я - автор документа